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ZBIGNIEW RCLINSKI, ROMANA FURMAGA

ubocznych działaniach leków. W krajach o unormo-
w-anych przepisach dotyczących rejestracji i obrotu
Iekami dla zwierząt dział.ają specjalne gremia spec-
jalistów (urzędowe lub stowarzyszeń naukow;rch)
sprawujące nadzór nad dalszą porejestracyjną oceną
leków. Taka ocena dokonywana pTzez ankietowanych
Iekarzy praktyków prowadzi do wykrycia wielu nie-
znanych, rzadkich lub indywidualnych reakcji zwie-
rząt na leki, które nie zostały stwierdzone w bada-
niach przedre jestracyjnych.

Wspomniane gremia specjalistów (komisje) zaj-
mują się zbieraniem i oceną naclsyłanych przez J.e-
karzy informacji o przejawach ubocznego działania
jekółv lub braku ich skuteczności. Przyjmowane są
tytrko te informacje, które odpowiadają ściśle pojęciu
działania ubocznego leku; ma ono mleJsce przy wy-
stąpieniu anormalnej reakcji organizmu w przypad-
ku, gdy lek został zastosowany we rvłaściwej dawce
i celu zgodnym ze wskazantem.

W USA zbieraniem informacji o ubocznych dzia-
łaniach leków zajmuje się Ośrodek ds. Medycyny

Przegląd niepoządangch działań lekóu u]eterunarujnych
u] latach 1988 - 1992 na podstau;ie raportollJ

arnerukańskich i australijskich
Katedra Falmakologii u'ydziału wetelynary jne8o AR, u1. Akadeilicka 1ż, 20-033 Lublin

Summary

Side-Effects of Veterinary Drugs in Years 1988-

-1992 on the Basis of American and Australian
Reports

In this review article some side-effęcts of veterinary
drugs found by the Center for Veterinary Medicine and
Adverse Drug Reaction Subcommittee were discussed. Many
such cases were observed in all species of slaughter animals
and in dogs and cats. In general, side-effects were noted
most often folIowing the usage of anti-parasitic drugs,
chemiotherapeutics, surgical narcoIeptic preparations and
live vaccines.

Wszystkie leki weterynaryjne podlegają rejestra-
cji na podstawie oceny skuteczności działania, stop-
nia szkodliwości i jakości formy leku, Badania przed-
rejestracyjne są prowadzone na małych grupach
zwietząt i nie uwzględniają wszystkich, gatunków
(ras), wieku, płci itp. Dlatego ten rodzaj badań nie
zapewnia wyczerpującej informacji o wszystkich
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5 min. od podania tego leku. Podejrzewaną przyczy-
ną takiej niespodziewanej reakcji była zaawansowa-
na anemia u wspomnianego kota, prowadząca po jo-
himbinie do niezrekompensov/anego deficytu t]eno-
wego w mózgu.

Kol{IE
Rózne lekj, Na 39 d.oniesie{ dotyczących reakcji

ubocznych u koni, 12 dotyczyło lokalnych reakcji w
miejscu wstrzyknięcia leku (analgetyki, witaminy,
szczepionki),

Szczepionki. Wykazano szereg przypadków braku
właścilvości immunogennych. szczepionki przeciw
grypie w trakcie epizootii tej choroby u koni w
1990 :c. w USA,

Barbiturany, Raport przestrzega przed kierowa-
niem mięsa końskiego od zwierząt poddanych euta-
nazji barbitura,nami do ferm zwlerząt futerkowych,
w związku z przypadkami masowych zatruć w na-
stępstwie ske,rmiania takiego mięsa.

AntybiotykL. Ttzy przypadki dotyczyły reakcji
uczuleniowych na penicylinę prokainową (2 przy-
padki) i kloksacylinę (1 przypadek). Wystąpienie
objawów miało miejsce w 5 min. od iniekcji (skórne
objawy uczuleniowe, ataksja, ruchy maneżowe,
drgawki). Reakcje uboczne u koni na penicyiinę pro-
kainową mogą mieć charakter wstrząsu anafilaktycz-
nego na penicylinę (jeżeli koń był wcześniej leczony
penicylinami) lub mogą być przejawem toksycznego
dzjałania samej prokainy (2, 6).

BYDŁo
Preparaty mineralno-witaminol,,ve. Reakcje o cha-

rakterze uczuleniowym dotyczyły 12 przypadków
(6 preparatów iniekcyjnych, 6 do stosowania per os),
w tym u B zwierząt objawy kształtowały się w róz-
nym stopniu - od nagłej zapaści do słabie; zazna-
czonych reakcji w postaci drżenia mięśni, potów, za-
burzeń w oddychaniu.

Prostaglandyna F, alfa. Rokrocznie w raportach
opisywane są reakcje uczuleniorve po stosowaniu tej
prostaglandyny; w 1990 r. na 5 krów reagujących,
d,v,lie sztuki padły.

Leki przeciwrobacze. I\a pierwszy plan w tej gru-
pie leków wywołujących dzlałanie uboczne nalezy
wysunąć iwermektynę; na B09 leczonych przypad-
ków, u 73 sztuk wystąpiły objawy uboczne (utrata
łaknienia, porażenie zadu, ataksja, pokładanie się,
a,tonia żwacza), w tym 5 sztuk padło. W przypadku
monenzyny na 12 167 szŁuk bydła leczonego, zare-
agowało 5556 sztuk (utrata łaknienia, biegunka, atak-
sja, pokładanie się, letarg), w tym 249 padło.

Lewainizol stosowany miejscowo (pour-on) moze
po-wod,ować u bydła (na 4433 Ieczone sztuki zareago-
wało 910 sztuk) reakcje w postaci łuszczenia skóry,
wyłysień, owrzodzeń skóry oraz biegunki. Ponadto
oCnotowano po lewamizolu zjawisko uwrazliwienia
skóry na promienie słoneczne, prowadzące do tozle-
głych obrzęków (14 sztuk padło).

Leki przeciwzapalne. Przyczyną dwóch nagłych
padnięć krów było podanre deksametazonu, Ewentu-
alne podłoze takiej reakcji nie zostało w raporcie
wyjaśnione. Doniesiono równiez o ostrej zapaści z
silnymi skurczami m, szkieletowych w wyniku do-
żylnej iniekcji niesteryd_o-wego leku przeciwzapalne-
€o, pochodnej kwasu flufenamowego (prep. Flu-

nixin). Uważa się, że tego typu Ieki powinno się sto-
sc-wać z dużą ostroznością u bydła anerricznego, od-
w-odnionego lub osłablonego,

Chemioterapeutyki. AmoksycyIina, kloksacylina
i cefapiryna podane jako preparaty dowymieniowe
w o)<Iesie zasuszenia; powodowały występowanie w
mieku pozostałości tych antybiotyków jeszcze przez
14 dni ad zakonczenia okresu karencji. W związku
z tym w raporcre sugeTowano zaostrzenie kontroli
pozostałości antybiotyków w mleku po stosowaniu
preparatów do-wymieniowych o przedłużonym dzia-
łaniu.

oWcE
Szczepionki. Doniesiono o silnych miejscowych

od_czynacłr u 745 owiec po szczepieniach przeciw
wąglikowi. Obserwowano nekrotyczne zapalenie
tkanki łącznej i owrzodzenia skóry wokół miejsca
iniekcji; postępujący proces zapalny spowodował
padnięcie kilku owiec. Prorvad_zone są dalsze bada-
nia wyjaśniające, czy taka reakcja była spowodo-
wana pizez szczepionkę, czy inne czynniki. Reakcje
po inaktywowanych szczepionkach sprolvadzały się
w trzech przypadkach do występowania lripokal-
cemji i zatrucia ciązowego oraz w jednym przy-
padku 

- reakcji u_czuleniowej.
Leki przeciwrobacze. Stosowanie monenzyny u

owiec jako kokcydiostatyku spowodowało na 1300
leczonych sztuk, działanie uboczne u 52 sztuk, w
tym 42 ov,zce padły. Jako domniemaną przyczylę
padnięć podano uszkodzenie selca (wysięki osierdzio-
we i opłucnowe). Odnotowano również padnięcia
owiec w wyniku stosowania monenzyny jako stymu-
]atora wzrostu, w którym to przypadku koncentracja
końcowa tego leku w paszy okazała się zbyt wysoka.

Przy stosowaniu u jagniąt kąpieli przeciwko klesz-
czarfi na bazie związków fosforoorganicznych obser-
wowano kuiawki, zabu]]zenia w oddychaniu i przy-
pad-ki zapaści.

SWINIE

Chemioterapeutyki. Doniesiono o uszkodzeniach
odbytu i sromu u 16 loszek Ieczonych dimetridazo-
lem, tylozyną lub linkomycyną. Cwrzodzenia były
przypuszczalnie rezultatem zaburzeń w normalnej
flcrze bakteryjnej j. grubych, prowadzących do pow-
sta,nia drażniących substancji odpowiedzialnych za
zmiany patologiczne okolicy krocza.

Narkotyki chirurgiczne. Raporty informują o sto-
sunkowo częstych przypadkach nekrozy małzowiny
usznej po dozylnych infuzjach róznego rodzaju nar-
kotyków chirurgicznych.

Leki przeciwrobacze. Ciężlrie reakcje uboczne ob-
se]]wowano po parenteralnym stosowaniu iwermek-
tyny; na 656 sztuk świń zareagowało 306 zwierząt,
rv tym 80 sztuk padło. Objawy u reagujących świń
były zrożnlcowane: miejsco.,l,zo - obrzęki w miejscu
iniekcji, a dalej utrata łaknienia, ataksja, pokładanie
się, poronienia, uszkodzenia nerek, obrzęki oraz Ie-

(per os); na 40 leczonych świń, 3 zareagowe,ły, w
tym 2 paCły (padnięcie hyło poprzedzone gwałtow-
nyrr osłabieniem i letargiem). Liczne reakcje ubocz-
ne spowodowało równiez Ieczenie pyrantelem; na 725
leczonych świń, zareago.wało 669, w tym 29 zwierząt
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padło Główne obja.ły to raptowna utrata łaknienia
i otępienie. W kilku przypadkach stwierdzono brak
skuteczności tego leku,

Antybiotyki. Podawanie tiamuliny per os z karmą
spowodowało u 2B9 świń wystąpienie objawów
ubocznych (na 4820 leczonych), w tym lB4 zwterzęta
pad_ły (głównie zmiany patologiczne - rozległe
uszkodzenia okrężnicy). Tylozyna podawana paren-
terainie - spowodowała padnięcia 115 świń na 19B
1eczonych (śiinotok, nadwrażIiwość ogólna, pokłada-
nie się, otępienie).

DRoB
Doniesiono o padnięciu 1/4 pogłowia piskląt z fer-

my przemysłowej na skutek posocznicy po szczepie-
niu ptakow szczepionką przeciw chorobie Mareka.
Od padłych piskląt izolowano bakterie z rodzaju
Pseudomonos i E. colż. Bakterie z rodzaju Pseudo-
monas zostaŁy rowniez wyizolowane z zamkniętego
pojemnika z rozpuszczalnikiem. Skazenie szczepion-
ki moze czasami mieó miejsce, plzy czym nie zawsze
zjawisko to moze wystąpić w trakcie wytwarzania
szczepionki. Jest obowiązkiem lekarza upewnió się
przed przystąpieniem do akcji profilaktycznej, czy
szczepionka 1ub rozpuszczalnik są klarowne, a po-
jemnik szczelnie zamknięty. Pojemnik może mieó
niewłaściwą etykietę, co stanowi winę producenta.
Etykieta moze ulec zniszczenlu w trakcie przecho-
wywania w chłodni i szczepionka w pojemniku
z nleczytelną etykietą powinna być szczegóInie sta-
rannie s,prawdzona.

DYSKUSJA

Konieczność rejestracji przypadków ubocznych,
działań ieków dla zwierząt nie wymaga chyba spec-
jalnego komentarza. Rejestry takie są od dawna pro-
wadzone w szeregu krajach w przypadku 1ekow sto-
sowanych u ludzi (4). Szeroka konfrontacja dzia-
łania leków dokonywana przez praktyków umożli-
wia uzupełnienie naszej wiedzy o nie poznanych do-
tychczas efektach preparatów weterynaryjnych.
Zbieranie takich informacji i ich odpowiednie roz-
powszechnianie powinno znajdować się w kręgu zain-
teresowań wszystkich lekarzy praktyków również
w naszym kraju. Ta publikacja ma między innymi
na celu wzbudzenie zainteresowania odnośnych in-
stytucji dla stworzenia w Polsce warunków pro-
wadzenia analizy i rejestru skuteczności i efektów
ubocznych leków weterynaryjnych.
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Rodzaje adiuruantóru i ich mozliulości pobudzania
układu irnmunologicznego

Znane są stosunkowo jiczne choroby zakaźne, jak
na przykład: salmonejoza, kolibakterioza, pasterelo-
z&, mykopla,zmoza, przeciw którym nie udaje się
uzyskać wystarczająco siinej odporności przeciwin-
fekcyjnej po zastosowaniu szczepionek, zwłaszcza
inaktywowanych, W związku z tyrrt od dawna po-
dejmowane są badania nad możiiwością zwiększenia
efektu immunogennego szczepionek przeciw tego
rodzaju chorobom, między innvmi poplzez łączenie
substancji antygenowych z adiuwantem.

Zakres pojęciorvy adiuwantu

Ramon (28) iv 792-c r. C.owiódł jako pierwszy, że
dodanie do szczepionki (anatoksyny) przeciwtęzcowej
i przeciwbłoniczej agalu, tapioki, iecytyny lub sa-
ponirry wzmaga, w porównaniu do szczepionek bez
tych dodatkóvr, u osolrników szczepionych, poziom
swoistych antytoksyn. Podał też pierwszą definicję
adiuwantu. Zgodnie z nią jesi to substancja, która
użyta w kombinacji ze swoistym antygenem szcze-
pionkowym - 

podnosi odpowiedź immunologiczną
powyzej poziomu, który uzyskuje się w wyniku po-

dania samego antygenu. Według Ślopka (31), za
ad_iuwant uważa się substancję wstrzykiwaną z an-
tygenem, która nieswoiście wzmacnia lub modyfi-
kuje odpowiedź immunologiczną na ten antygen.
Dzięki adiuwantowi odpowiedź humoralna lub ko-
mórkowa jest intensywniejsza niż to ma miejsce po
podaniu samego antygenu.

Według danych Vanselova (34) pojęcie adiuwantu
obejmuje trzy następujące określenia: immunomo-
dulator, immunopotencjator i immunoadiuwant.

Za immunomodulatory uwaza się substancje, któ-
re działają na system immunologiczny i posiadają
w tym względzie możliwość zwiększenia lub zmniej-
szenia jego aktywności.

Immunopotencjatory, w przeciwieństwie do po-
przednich, wyłącznie wspomagają uruchomianą pTzez
antygen swoisty odpowiedź immunologiczną. Biorą
też udział w odnowie odporności, która uległa wcześ-
niej depresji. Wymienione właściwości posiada np.
Iewamizol (2).

]mmunoadruwanty są szczególnie skuteczne po po-
daniu równocześnie z antygenem, choć nie koniecz-
nie w to samo miejsce. Cechą ich jest zwiększenie


